(':\\LV2.A \Il :VICIP:AI, DF. AI.IAN('A 1)O'IOCAN'PINS
I.N:GISI.AI I'KA: '_025/2028
AD.II NI STRAt;'AO: 2025

ATA N° 26/2025 - 1a SESSÃO ORDINÁRIA DE AGOSTO — 06 dias de
agosto de 2025 — Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco,
às dezenove horas e quatro minutos (19h 04min), no plenário da Câmara
Municipal "Vereador Vanderley Afonso da Silva", constatando-se à
presença dos nove (09) Vereadores conforme assinaturas lançadas na
Folha de Presença. Com o número legal de Vereadores presentes, sob a
proteção de Deus são declarados abertos os trabalhos da (1a) primeira
sessão ordinária do mês de agosto. Sob a presidência do titular, Dionísio,
que convidou o Vereador Cleonon, para fazer a oração inicial.
Prosseguindo, após a leitura da Ata da Sessão anterior, a mesma foi
colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade.
Passando para a ordem do dia, o Vereador Presidente solicitou a secretária
da mesa diretora para fazer a leitura das matérias do expediente; SEM
MATERIAS DE EXPEDIENTE. Com o uso da palavra o Vereador
Presidente Dionísio comunicou o recebimento e o devido encaminhamento
às comissões competentes dos seguintes projetos de lei: Projeto de lei n°
011/2025 de autoria do Executivo,  que dispõe sobre a abertura de crédito
adicional especial ao orçamento vigente, no valor de R$ 915,00 (novecentos
e quinze mil reais), para fins específicos, e dá outras providências. Projeto
de lei n° 015/2025 de autoria do Executivo,  que dispõe sobre a abertura
de crédito adicional especial ao orçamento vigente, no valor de R$
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), para fins específicos, e dá
outras providências. Dando continuidade, o Vereador Presidente Dionísio,
deixou a palavra franca aos nobres. No decorrer dos trabalhos fizeram uso
da palavra os seguintes vereadores pela ordem: GENIVALDO; FÉLIX;
MARIA RIBEIRO; CLEONON; ADÃO; DIONÍSIO; agradeceram pelo início
das sessões e cumprimentaram o público presente, com o uso da palavra
o Vereador Presidente Dionísio informou que os assuntos tratados durante
a sessão serão formalizados pela secretaria da Câmara. Comprometeu-se
a protocolar pessoalmente os ofícios junto à Prefeitura no dia seguinte, para
garantir que o Executivo tome ciência das demandas e possa responder
oficialmente as questões levantadas, atendendo à expectativa dos
vereadores e da população que cobra por transparência. Não havendo mais
nada a ser tratado, o Vereador Presidente solicitou o Vereador Wilmoney,
para fazer a oração final, e após, agradeceu à presença dos nobres pares
e presentes e ordenou o encerramento da presente sessão. Para constar
foi lavrada a presente Ata, que, após ser lida, discutida e aprovada será
assinada pelo Senhor Presidente e Vereadores presentes:

1 ~SY~ ~ `✓:u/if/~~/,l ,~/t~/~

J

,~Y~t1cch
% ecc

%1i1,0-  (,7,Ck

~ ë ?IJ'•-,  ~ , 5e~ é ' -~

~v 'Ì cëvucc 7 oW,? cy ~.,~ Q~u, cto ~i z~-Izr